tia B. Virginis, ipsa enim est una columba, id est, una sponsa SS. Trinitatis, prae omnibus hominibus et angelis electa et dilecta «matri sue», id est Ecclesie patriarcharum, sibi Rupertus, et regum justorum, ex qua progenita est, quorum secundum fidem benedictiones, que ad illos repromissa erat, janua vel materia est. Et illi matri et hinc genitrici una et electa est, quia nec inter angelos, nec inter homines similem vel primam habet, vel sequentem habituera est; vere columba, quia grada plena; vere electa, quia non solum salva excederet, verum etiam ipsam salvatem parceret.

Quocirca SS. Trinitas totum suum amorem in B. Virginem transudiisse videatur, adeo ut eam solam plus diligat, quam totum orbem omnesque angelos et homines simul sumptos, uti docent Franciscus Suarez aliquique theologi: vide Suarez, III Part. Quest. XXXVII, disp. 18, sect. IV, ubi quatuor rationibus et plurimis Patrum testimonios idipsum confirmat. Audi Guillelmum: «Una est columba mea, perfecta mea; una est regina reginarum, domina concubinarum, nutrix adolescentularum: hec est columba per fecunditatem, et mea per singulariter partus novitatem; columba mea, cui ego singularis pullus sum; perfecta mea, cui nihil deest ad gratiam et ad gloriam, cuius neque fecunditatem virginitatem defloravit, neque virginitas fecunditatem ignoravit.» Et post nomina: «Est etiam unice electa genitrici sue, singulariter electa ad ministerium redemptoris et regenerationis gratiae. Insigne quippe et singulariter ministerium gratie redemptoris exhibuit in eo, quod ipsum Redemptorem sibi nobisque genuit, sibi nobisque pio lacte aluit, atque ad annos matutinalis pia maternae sollicitudinis sedulitate perduxit.» Audi et Honорий: «Tu una omnium transcedis merita, et ideo praे omnibus sola electa, columba mea, in qua transfulvi spiritus charismata; perfecta mea, quam perfidi perfectione per virtutem munera, haec una est imitabilis matris sue, scilicet presenti Ecclesiæ; electa genitrici sue, angelorum frequenter. Viderunt eam oculis cordis filii Sion, id est Ecclesiæ, et beatissimum prædicaverunt, ut ipsa dixit, Luc. 1, 48: Beatum me dicent omnes generationes: praedicaverunt itaque beatam, ait Guillelmus, virginitate, beatitudine fecunditatem, beatissimam fecunditatem simul et virginitatem.» Fecunditatem, inquam, tum physica Christi, tum spirituali fidei, et christianorum, presertim in gloria casti, ubi exclamant id quod sequitur: «Quia est ista, quae progreditur quasi aurora,» etc.: ita Rupertus.

Porro Lucas abbas per sponsam accipiens humanitatem Christi Verbo desponsos: «Viderant, inquit, eam quaecumque virtutes, celestis Jerusalem cives charitati patrem unitam, na centem in terris, pannis involutam, majestatis gloria coruscantem, et beatissimum prædicaverunt dicens, Luc. 1, 44: Gloria in excelsis Deo. Quia omnes beatitudines soli in terra, inter omnes in integro obtinuisse monstrauerunt.»

Denique Chaldeus, haec accipiens Machabearum victoris et triumphis, sic verit: «Tunc egressi sunt filii Hasmonæorum, et Mathathias, et omnis populus Israel, et pugnaverunt contra eos, et tradidit eos Dominus in manus eorum. Et cum hoc vidisset habitatores provinciarum, beatos eos dixerunt, et regna terre, et potentes laudaverunt eos.»

Porro Lucas abbas, Aponii continuator, per unam columbas accepit humanitatem Christi: haec enim praे omnibus sibi desponsit Verbum eternum, cum illam, factus homo, assumpsit ex B. Virginem, cui proinde quasi matris sue fuit dilectissima. Eadem humanitas dicitur fuisse electa genitrici sue, quia ipsa electa fuit media trix inter robur divinitatis et carnis fragilitatem: haec Lucas, humanitas enim Christi fuit prima et proxima sposa Verbi, ut jam sepius dixi.

VIDERUNT EAM FILIE (adolescentulus), ET BEATISSIMAM PRÆDICAVERUNT; REGINE ET CONCUBINE (viderunt eam), ET LAUDAVERUNT EAM.

Arabicus, post eam reginæ, concubinæ, et laudabunt eam; quod mirum est, cum et ipse sint pulchritudinem longe majorum admirantes, nec ei invidentes, sed congaudentes, illam uno ore celebrant et predican. Alludit ad Iacobum uxorem Jacob, que eum ex Zelpha azella pepreserit filium, quem vocavit Aser, dicens, Genes. xxx, 13: «Hoc pro beatitudine mea: beatam quippe mandicent omnes mulieres.» Sensus est clarus, nam Ecclesiam romanum velut matrem laudant omnes filii, id est Ecclesie parochiales; et concubina, id est episcopales; et regina, id est patrarchales et metropolitanas. Animam pariter charitatem et sanctitatem eminentem, uti fuit anima Moyse et Pauli, extiterit fiduciam anime mirantur et celebrant.

Denique B. Virginem Diaparam glorificant omnes angelii et homines, juxta illud, Luc. xi, 27: «Beatus venter, qui te portavit: et ubera, que susisti:» hoc ipsa prævidens preceperunt, Luc. 1, 48: «Beatum me dicent omnes generationes: praedicaverunt itaque beatam, ait Guillelmus, virginitate, beatitudine fecunditatem, beatissimam fecunditatem simul et virginitatem.» Fecunditatem, inquam, tum physica Christi, tum spirituali fidei, et christianorum, presertim in gloria casti, ubi exclamant id quod sequitur: «Quia est ista, quae progreditur quasi aurora,» etc.: ita Rupertus.

Porro Lucas abbas per sponsam accipiens humanitatem Christi Verbo desponsos: «Viderant, inquit, eam quaecumque virtutes, celestis Jerusalem cives charitati patrem unitam, na centem in terris, pannis involutam, majestatis gloria coruscantem, et beatissimum prædicaverunt dicens, Luc. 1, 44: Gloria in excelsis Deo. Quia omnes beatitudines soli in terra, inter omnes in integro obtinuisse monstrauerunt.»

Denique Chaldeus, haec accipiens Machabearum victoris et triumphis, sic verit: «Tunc egressi sunt filii Hasmonæorum, et Mathathias, et omnis populus Israel, et pugnaverunt contra eos, et tradidit eos Dominus in manus eorum. Et cum hoc vidisset habitatores provinciarum, beatos eos dixerunt, et regna terre, et potentes laudaverunt eos.»

VOX ADOLESCENTULARUM.

VERS. 9. QUE EST ISTA, QUE PROGREDETUR QUASI AURORA CONSUGENS, FULCRA UT LUNA, ELECTA UT SOL, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA? — Syrus, ut nigratæ, scilicet, cohortum et militum; Arabicus: castra ordinata in horto nucum; Septuaginta, pavon, vel stupor (tam activus quam passivus: ultimum enim significat hebreum נָא אַמָּה, in quo noster et Hebrei alias punctis legunt נָא אַמָּה, id est terribilis) ordinata, scilicet aces: optimi enim militis in rebus pugnaturi initio pavent et contremiscunt; sed deinde pugnando pavorem superant, cumque hostios inveniunt illas sunt terribiles ut leones: sic justus pavens timens Deum terribilis fit hostios. Symmachus, terrilibus pavorenoque inveniunt secundum aces; sexta editio, terrefacieas inter magnificatas; quinta editio: illustris ut magnifica. Est vox adolescentularum, concubinarum et reginarum laudantium sponsam, qua fatentur suam pulchritudinem omnem, vicii a decore sponte tanto intervallo, quanto aurora vicii nodem, ac sol et luna superant cœteris astris. Cassiodorus, S. Gregorius, Theodoretus, Beda et ali clemente hanc esse vocem Synagoge admirantis Ecclesie pulchritudinem, de qua mox plura.

genitus, videtur) QUASI AURORA CONSUGENS, FULCRA UT LUNA, ELECTA (Syrus, mundu) UT SOL, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA? — Syrus, ut nigratæ, scilicet, cohortum et militum; Arabicus: castra ordinata in horto nucum; Septuaginta, pavon, vel stupor (tam activus quam passivus: ultimum enim significat hebreum נָא אַמָּה, in quo noster et Hebrei alias punctis legunt נָא אַמָּה, id est terribilis) ordinata, scilicet aces: optimi enim militis in rebus pugnaturi initio pavent et contremiscunt; sed deinde pugnando pavorem superant, cumque hostios inveniunt illas sunt terribiles ut leones: sic justus pavens timens Deum terribilis fit hostios. Symmachus, terrilibus pavorenoque inveniunt secundum aces; sexta editio, terrefacieas inter magnificatas; quinta editio: illustris ut magnifica. Est vox adolescentularum, concubinarum et reginarum laudantium sponsam, qua fatentur suam pulchritudinem omnem, vicii a decore sponte tanto intervallo, quanto aurora vicii nodem, ac sol et luna superant cœteris astris. Cassiodorus, S. Gregorius, Theodoretus, Beda et ali clemente hanc esse vocem Synagoge admirantis Ecclesie pulchritudinem, de qua mox plura.

PRIMUM SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Quia aurora est lucis initium, luna autem lucis augmentum, sol vero lucis plenitudo, hinc hisce symboli significatur Ecclesia initium, progressus et perfectio; unde Honorius: Ecclesia, inquit, ante legendum myosacram in statu legit natura fuit aurora, quando quoddam initium dimulaxit legis et divine cognitionis habuit; luna fuit sub lege, quia crescebat tunc illa cognitio radiorum solis adhuc induta; sol fuit sub evangelio, quia tunc Ecclesia robur suum et vires invictas, vero Sol illecenti et nocturna omnes tenebras penitus dispellente, ultimo conatu est exortura: nam ad Antichristi tempora jura orationis vergeret, etiam D. Gregorius docuit; ne disserit Cassiodorus, qui vult esse vocem Synagoga in fine seculi, per predictionem Elie et Enoch ad Christum convertere.

Melius illi haec omnia ad progressum Ecclesie christianæ referant: ipsa enim sub Christo et apostolis exorta est tenuier, occulæ et latenter, quasi aurora in Judæa; deinde increvit ut luna crescente ad plenilunium, sed luce pallida, utpote per terrores, persecutions et martyria innumeraeorum martyrum sub decem imperatoribus eam persequendibus usque ad Constantium Magnum; quando facit ut sol, radios sua fidei et imperii sparsit per totum orbem; mox cepit esset ut castrorum aces ordinata, quando idololatriam et gentilismum debellavit, ac Ari. Nestorii, Pelagi, aliorumque subnascentes heres profligavit, at-

que exortientes inter fideles morum abusus reformavit. Maxime vero talis erit in fine mundi, quando cum Antichristo fortissime configens, per Eliam et Enoch eundem superabili, et Iudeos converget, atque mira sanctitatis gloria ubique corsucabit; unde ad finem mundi omnia haec referrunt S. Gregorius, Theodoretus, Beda, Cassiodorus, Cosmas Damianus, Delrio his et Francisca Ribera Apocal. xi, vers. 2, et recte: eo enim sequentia spectant. Tunc enim Ecclesia oppressa ab Antichristo et impiis, et pene extincta, ab Eli et Enoch suscitata consurget quasi aurora, sensim incedet ut luna, ac tandem radiabit ut sol splendidissimus, erique ut castrorum aces ordinata, qui omnes antichristianos et impios vel profligavit, vel sibi subiicit. Unde S. Joannes Apoc. xi, 1 et sequent. haec alludens, Ecclesiam futuram in fine mundi describit per speciem militaris coronata 12 stellis; quae lunam pedibus premat, et sole amiculam, parique masculum, quem devorare satagens draco, a Michaeli profigatur. Vide ibi dicta. Tunquæ pariter Christus veniet ad iudicium, quo Ecclesiam militantem faciet triumphantem, ac sole splendidiorum, omnibus damonibus et reprobis formidabilem. Audi S. Gregorium: «Ecclesia sancta quasi aurora consurgens in iudicio ultimo progeditur, quia relicta tenebris corruptionis claritate innovatur. Quæ bene ut sol electa dicitur, quia ad eandem gloriam perducitur, ad quam caput ejus Christus, qui sol justitia esse perhibetur; unde est quod idem sol ait, Joan. xvi, 24: Volo, Pater, ut ubi ego sum, illæ et minister meus sit.»

Audi et Cassiodorum ac Bedam carentes haec esse verba Synagogæ in fine mundi, admirantis Ecclesiam pulchritudinem: «Quæ est ista, quæ quasi aurora, transactis tenebris infidelitatis, lumen veritatis habere ostendit, proficiens de virtute in virtutem, totumque orbem coelestem occupans predicatione; pulchra ut luna, quia Christi veri solis gratia illuminatur, et quia in vita presenti aliquando concessa pace, crescit; aliquando per adversitates decessere videatur; electa ut sol in aliis vita, ubi perpetuo resplendebit gaudio de visione conditoris sui, atque etiam in vita presenti, quia Christum verum imitatur solem; quæque charitatis unione unita, terribilis damonibus est ut castrorum aces ordinata.»

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Animæ sanctæ oritur ut aurora, cum a peccati tenebris resurgit ad lucem gratiae; crescit ut luna, quando ad lucem hanc magis magisque dilatatur, et in omni virtute proficit; denique electa fit ut sol, cum plena charitate et sanctitate resplendet: tunquæ est terribilis damonibus et impiis, quasi castrorum aces ordinata. Audi

S. Gregorium : « Luna quippe dum noctem illuminat, caliginibus oculis iter, quod homo gradatur, domostrat : sic nimur queque anima, que tenebris dimittit et in sanctam operationem se extendit, dum exemplum bene operandi trahit proximis, quasi lucem tenebrescentibus occultis spargit : dum enim peccantes quique bonum opus aspiciunt, et ad item facendum se converunt, quasi errantes propter lumen luna ad viam redeunt. Hec itaque anima dum peccantibus bona exempla prebeat, quasi luna in nocte luet; dum vero magis ac magis crescit, et de die in diem per consuetudinem operis lumen justitiae tam perfecte accipit, ut etiam bonis exemplis imitationis prebeat, quae prius solis peccatoribus imitanda apparebat, profecto jam luna sol efficitur, quia quae in nocte errantibus nunc lucebat, modo in die ambulantibus lumen veritatis manifestat. » Idem, lib. XVI Mor. xxv : « Mens justi, sit, est aurora que, peccati sui tenebras deserens, ad lucem jam erupit eternitatis. » Notat Haymo solem et lucam nunquam quiescere, sed perpetuo moveri, et mane continuo crescere usque ad meridiem, idem debet facere fidem et justum, iuxta illud, Prov. iv, 18 : « Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem. » Inquietantes ergo lucem incipiunt ut aurora, hinc adhuc mixtas habent tenebras cupiditatem et vitiorum; proficientes magis lucent ut luna, quia sicut haec noctem, sic ipsi peccatores illuminant; perfeciunt ute sol, qui per diem omnes irradiat : sic enim et perfecti omnes, etiam justos suo splendore illustrant : ita S. Gregorius.

Huc facit versus Chaldei : « Dixerunt, inquit, nationes : quam splendida sunt opera populi hujus sicut Mavis ! pulchri sunt juventus ejus sicut luna ; et pura sunt merita ejus sicut sol ; et terror ejus erat super omnes habitatores terre, quando ambulabat vexilla ejus per desertum. » Porro Justus Orligitanus haec accommodat tribus gradibus castitatis : « Conjugali enim caste viuentes, inquit, fulgent ut aurora ; viduae et contientes pulchrescent ut luna ; virgines radicant ute sol. » S. Bernardus vero, serm. 60 inter parvos, hec adaptat tribus religiosorum virtutibus, scilicet per auroram intelligit humilitatem, per lunam castitatem, per solem charitatem.

Anagogie mens sancta, que in hac vita carnali et corruptibili fulget ut aurora et ut luna, que variis mutationibus est obnoxia, atque nunc crescit, nunc decrescit; in celo plena, clara et constanti luce coruscabit ut sol, iuxta illud Christi, Matth. xii, 43 : « Iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum : » ita S. Gregorius, Theodosius et S. Ambrosius, De obitu Valentinianni, quem audi : « Quae est, quae prospicit sicut aurora, etc.? Prospicit, sit, sancta anima de loco superiori, tanquam inferiora despiciens; exiit de tenebris istius seculi, ut luna resplendens, ut sol reful-

gens ; » sic et S. Hieronymus, epist. 32 ad Eustochium : « Tunc, ait, angeli mirabuntur animam (ad celos scandentem), et dicent : Quae est ista prospiciens quasi dituculum, speciosa ut luna, electa ut sol? »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus docet beatam Virginem fuisse auram in nativitate, lunam in conceptione Christi, solem in assumptione ad celum : « Quando nata es, inquit, o beata Virgo, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora prænuntia dei semperit ; qui sicut aurora quotidiana finis præterit noctis est, et initium diei sequuntur, sic nativitas tua, natus ex semine Abrahæ, clara ex stirpe David, ad quos cum juramento Deli facta est reprobmissio benedictionis, finis dolorum et consolacionis fuit initium, finis tristitia et letitiae nobis existit principium. » Pergit deinde ab aurora ad lunam. « Quando autem Spiritus Sanctus in te supervenit, et filium virginem concepit, virgo peperisti, num tu et tunc pulchra es, non quomodocunque, sed ut luna : sicut enim luna luet et illuminat lucem non sua, sed ex sole concepta ; sit tu, o beatissima, hoc ipsum, quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex gratia divina, o gratia plena ! Denique a luna transit ad solem : « Quando autem thalamum translata es, tunc tu ex tunc electa ut sol : electa, inquam, nobis, quia sicut ex te natura dei Filium solem verum, solem eternum adoramus et colimus, ut Deum verum, sic et te honoramus atque veneramus ut veri Dei genitricem, scientes quia tonus honor impensus matris, sine dubio redundat in gloriam filii. » Rursum S. Bernardus, serm. 1. De Assumptione : Gloriosa Virgo, at, lampas ardentissima, ipsa quoque angelis lucis miraculo fulit, ut dicerent, Cantic. vi, 8 : Quae est ista, quae prospicit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol ? clarus enim ceteris rutilabat. »

Audi analogia aurora et Deipara, quas et Patribus collegit noster Spinellus, cap. xxix De Deipara, num. 18. Aurora terminus est noctis, et dies principium, solemque adesse testatur; nocturnas aves effugat, diurnas vero ad concinendum invitat; jugiter etiam in splendorum maiorem proficit, eoque tempore decidit ros ab his, quo ab resto refrigerantur sata et fecundatur terra : ita Virgo Deipara mundo ignorante et pessorum tenebris circumfuso, illuxit veluti eterna caliginis exterminium : Solis justitiae non tantum prænuntia et gestatrix, sed etiam genitrix, demones veluti tenebrarum aves immundas longe expellit : Dei servos et ipsos angelos, tanquam audiri despiciens; exiit de tenebris atque invitata, multo melius quam olim tres illi-

pneri et babylonice fornaci incendio liberi, creaturas omnes ad Deo benedicendum invitabant : cum longe majora Dei in humanum genus beneficia per Deiparam innoverint et obvenient. Est item sicut aurora jugiter consurgens cum in suis omnibus actibus, dum viveret, majoribus meritorum incrementis semper excreverit, et nunc eius apud homines cognitus, et in eam pietas in dies magis magisque perpetuo propagetur, ejusque precibus divina gratia in hominum animas descendat, veluti ros abus, quo ab astu tentationis et concupiscentiae refrigeratur, et ad bona opera germinanda fecundatur. Ideo Deipara ipsa a S. Germano patriarcha Constantinopolitano, orat. *Da Oblat. virg.*, vocatur ardoris, qui est in nobis ros divinus, ac exsecatio nostri cordis divinitus auroras aspersio ; aut potius B. Virgo quasi aurora peperit rorem Christum, qui quasi ros vestum concupiscentias refrigerat, et animos horum fecundat, ac bonorum operum feracem efficit, unde Isaías, cap. XLV, vers. 8 : « Rorate, ait, celi desuper, et nubes pluant justum, » puta Christum : quicquid Durandus in *Rationali officiis*, agens de *Festo Nativitat. B. Virginis*, assert B. Virginem natam die 8 septembri in sabbato, idque illicescente aurora, iuxta revelationem eidam viro religioso factum, ut significaret ipsam fore auroram, que Solem justitiae prearet et pararet. Adhuc B. Virgo contra demones est invicta, ut castrorum ales ordinata. Audi S. Bernardum apud S. Bonaventuram in *Specul. cap. III* : « Non si timent hostes visibiles castrorum aciem copiosam, sicut aere potestates Marie vocabulum, patrocinium et exemplum : diuani et perent sicut cera a facie ignis, ubiquecumque inventum crebrius luius nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. »

Symbolice, Philo Carpathius : Humanitas (haec enim prima in Cantic. hoc est sponsa Verbi) Christi, inquit, fulget ut luna; divinitas vero radiat ut sol, iuxta illud, Psalm. LXXXVIII, 38 : « Thronus ejus sicut sol in conspicu meo, et sicut luna perfecta. » Lucas abbas omnia haec adaptat humanitatem Christi; haec enim prima : « egreditur, inquit, quasi aurora post ignorantie tenebras, quasi matutina luce consurgens ad sacrum baptismum. Secundo, per singulas virtutes pulchra ut luna, quae tot annis (puta triginta) sapientia et estate corporis proficit, quot diebus luna compleat orbem ei minutus; quae ut luna in ortu ostensionis sua prestat latitudinem viatoribus contristans, in nuptiis exhausto vino, inter exordia adhuc credendum, splendens ostenditur; et in ejus occasu totum mundum tempestas quassavit, et amoris luminaribus tenebras opererit. Tertio, electa ut sol, post resurrectionem gloriam plenissimam, paterna claritate consistens; possunt siquidem tres isti gradus laudibus pleni in futuro futuro intelligi. Apparebit iustis in pulchritudine lunæ, colorum virtutibus in majestate fulgens; impensis

autem deputatis aeterno igni terribilis ut castorum ordinata. » Hec Lucas, vel potius Apolinus, hujus enim abbreviator est Lucas.

VOX SPONSI.

VERS. 10. DESCENDI IN BORTUM NUCUM, UT VIDEREM POMA CONVALLII, ET INSPICEREM SI FLORUSET VINEA, ET GERMINASSEN MALA PUNICA.

DESCENDI IN BORTUM NUCUM, UT VIDEREM POMA CONVALLII (Septuaginta, genimina torrentis; Symmachus, ad considerando fructus convallis; Arabicus, fruges torrentis), ET INSPICEREM SI FLORUSET VINEA, ET GERMINASSEN (Hebreæ et Septuaginta, floruisse) MALA PUNICA, — puta arbore malorum punicorum. Septuaginta et Arabicus addunt, ibi dabo tibi ubera mea. Theodoretus, Cassiodorus, tres Anonymi, Genebrardus et Cosmas Damianus censem hec esse verba sponsa narrantis sponso ad hortum venient; verum cum vers. 1 et 2 sponsa insinuat se descendisse in hortum, ut ibi dem quereret sponsum, imperlinens videtur ut hic aliam causam descensum sui praetextat: quare aptius S. Hieronymus, in *Zachar.* cap. XII, S. Grgorius, Philo, Anselmus, Rupertus, Lucas abbas, Delfrio, Sanchez et ali censem hec esse verba sponsi, qui sponse se tam sollicite querenti reconciliatus offensam dissimilat, ac repentina recessus sui, de quo vers. 6, aliam causam praetextat, scilicet ut horti fructus inspiceret, an germinarent, vel etiam maturarescerent poma : nam aliquis poma, ut cerasa, pruna, quin et poma quedam proprie dicta maturarescerent initio estatia, cum florent vineæ et germinant mala punica.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus, videns prælatos Ecclesie gentilium negligentes in reformandis erroribus et morib[us] fidelium, declinat ad hortum nucum, id est a Synagogam Judeorum, ex qua natus fuit et apostolos collegit, adeoque in ea fundamenta sue Ecclesie posuit, ut Judeos convertat atque eorum fructus consideret et colligat suo tempore, ministrum nucis penitentie et patientie, ac poma convallum (in convallibus enim, ubi sunt aquæ et torrentes, fertilius proveniunt poma cesterique fructus), puta fructus humiliatis, atque uvas et vina devotionis, et mala punica charitatis. Id facit variis temporibus et locis, sed maxime faciet in fine mundi, cum per Eliam et Enoch piersisque Judeos efficiet christianos, imo sanctos eximos. Hoc suo descensu Christus invitat prælatos et filios Ecclesie, ut ipsi descendant eurentque Iudeorum (quos passim negligi videmus) salutem, nec de ea desperent, sed eam longanimiter expectent; idem dieo de quibusvis obduratis : ita Philo Carpathius, Rupertus, Lucas abbas, Cosmas

Damnum, Gislerius, Delrio et alii per *hortum nucum* accipiunt Synagogam Iudeorum, ad Christum conversorum et convertendorum, presertim in fine mundi, horum enim magnam curam se gerere ostendit hic Christus, sicut et Paulus, Rom. cap. ix, vers. 1.

Nux enim *primo*, nullum fert fructum, nisi perticis et lapidibus ieta, sic Judei olim nil boni egerunt, nisi a Deo per plagas et verbera adacti. *Secundo*, sicut nux amaro cortex, ac deinde duro putamin tegitur, sic Judei amarum et durum habent eorum contra Christum, ac in iudaismo suo sunt obstinati: ita Rupertus. *Tertio*, nux fertur emittere spiritum, qui tporcum et veterum immitit, alii Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædagog.* cap. viii; unde et nux Graecis *xixpia* vocatur a *zixpion*, id est *torpe* et *gravedine*, quem inducit, sicut nux Latinis dicitur a *nocendo*: sic perfidie vetero plesios Judaos labore videmus, idque ex Davide asseverat Paulus, Rom. cap. xi, 9. *Quarto*, sicut nux facile corruptilis et putreficit, tamque putida est et noxia, sic olim scriba et pharisei, ac nunc rabbini nucleus legis pravis suis interpretationibus corrupreron et putidum efficerunt: qua de re eos redarguit Christus, Matth. v, 20, et xxi, 14. *Quinto*, sicut arbor nucum, teste Plinio, lib. XVII, cap. xii, proximas segetes et plantas gravi sua ledit umbra, sic gens illa alias nationes, quibusve versatur, improbavit eum exemplum, impia doctrina mole afficit, nee fructus illos evangelicos ferre permittit. *Sexto*, lex Moysis comparatur nuci: Sicut enim nux arbor, sit Philo Carpathius, folia amara, eaque trifida et fructum ipsum, nucleus scilicet, cortice amarissime quem *culeum* appellant, et durior testa, atque arida circumiectas proferit, que quidem intus nucleus non ingratum quadruplicum, hincque lignae cartilagine intercursum, et temui membranam, dum viridis est, septum contiment: ita lexilla digitio Dei scripta ex sacrificiis illis carnalibus et ceremoniis, tanquam nux amara frondibus esse videbatur, quanquam trinum Deum et unum mystice significantibus, et duro admodum sensu, quanquam mystico, veluti cortex lecta erat; velutam tamen suavissimum fructum, et maxime salutarem, Christum Iesum coelitus descensum tenet inclusum; huncque quadrifidus evangelico sensu, per quatuor cardines orbis propalandum, nec nisi recte et sancte enucleantibus eruendum edendumque sanctissime.

Septem *mox*, vel potius fractio et comedestio nucis significat patientiam, qua Ecclesia et predicatoris constant laborant in vincenda pertinacia Iudeorum: nux enim, ut comeditur, debet *primo* ex arbore, cui adhaeret, magna vi dejici; *secundo*, decorticari; *tertio*, frangiri; *quarto*, e corice nucleus eximi, vel potius violenter extorqueri; *quinto*, foliolum suo, sive culu sus extorqueri; *sic*, ut Judeum et durum quemlibet convertas,

magna longaque patientia opus est. « Putamina, ait Plinii, lib. XV, cap. xxviii, clauduntur nuces, corio castanum, crusta glandes, cuto uva, corio et membrana punica, carne et succo mora constant, cuto et succo cerasa.» Idem cap. xxxi, ait: « Nucem juglandem gemino protegi experimento pulvinati primum calicis, mox lignae putaminis, quae causa eas nupliss religiosas fecit, tot modis feta munito, quod est verisimilius, quam quia cadaeno tripudium sonumne faciant.» Et post nonnulla: « Solum hoc pomum nature compacilli operimento clausi: namque sunt bifida putaminum carinae, nucleorum illis quadripartita distinctio, lignea intercurvante membrana.» Sicut ergo nucem parare ad esum volenti magna est opus patientia, sic eadem opus est sponsio, ut sponsas suis moribus accommodent, ac presertim sponsas spirituales, ut sollicit homines duros et refractos, quales sunt Judei, christianis legibus informent. Hinc proverbiuum, cuius meminit Plautus in *Cure*: « Qui a nuce nucleum esse (edere) vult, frangat nucem, » id est: Qui commodum appetit, ne fugiat labore; qui querit volupatem, prius experiar sudorem, sine quo non paratur vera voluptas. « Nux, » ait S. Hieronymus, foris tum dura est, tum amara, sed in tuis suavissimum condit cibum. » Sic ut Moly herba, ait Homerus, *Odyss.* X, radicum habet nigrum, sed florum lacteum. »

Quocirca nux, vel potius fractio nucis symbolum est perfectae patientiae illorum qui animas Christo lucrai et despondere satagunt, presertim illas quae callum in perfidia, aut vitio quopian longa peccandi consuetudine obdixeru, ut huius sensim et suaviter resecetur: nam, ut aiunt tres Anonymi apud Theodoretum, virtus dulcedo et deus conservatur in medio amaritudinis, laborum, tentationum et aspiratum, perinde ac nucleus nucis servatur in medio durae corticis. Nux ergo sua duritate in genere durissimam quilibet representat, que si circa objectum bonum versetur, bona est, qualis est in patientia, constanza et fortitudine; si circa malum, mala, qualis est in pertinacia et obstinatione, immo ex malo in bonum sepe commutata: ut Judei duritatem in perfidia sua ab Elia converti mutabunt in constantiam fidei admirabilem.

Hinc Philo, lib. V *De Vita Moysis*: Nux, ait, significat perfectam virtutem, ut enim in nuce idem est finis et principium: in quantum enim est semen, est principium: in quantum fructus, est fructus: sic et in virtutibus, unaqueque est finis et principium; extremum putamen est amarum, lignae cortex interior est solidus: sic labor virtutis durus est et difficultis, quo tandem ad felicitatem tam propriam, quam alienam pervenitur. Rursum sapientes et perfecti, dum divinam sapientiam et virtutem infra corpora sua constanter refinet, quasi nucleus intra corpora sua portent, unde Apostolus, I *Corinth.* IV, 7: « Habemus the-

gurum in vasis fictilibus.» Huc facit versio Chalcides qui iudei hoc accipit de templo et Iudeis: « Dixit Dominator seculi: In domo sanctarum sanctula, quae edificata est per manum Cyri, habitare feci majestatem meam ut viderem opera mea populi mei, et ut viderem si crescent et multiplicentur sapientes, qui comparantur viti, et si germina eorum plena sint operibus bonis, tunc mala punica. »

Symbolice S. Augustinus serm. *De Tempore*, serm. in Domitiae proxima ante festum Nativitatis Christi, docet *nucem* trina constare substantia, sicut Ecclesia constat Christi, Iudeis et gentibus: « Nux, » ait, trinam habet in suo corpore substantiam unionem, corium, testam et nucleum: in corio caro, in testa ossa, in nucleo interior anima comparatur. In corio nucleus carnem significat Salvatoris, quo habuit in se aspiratum, vel amaritudinem passionis; in nucleo interior declarat dulcedinem deitatis, quo tribuit pastum et lumen subministrat officium; in testa lignum interceres crucis, quod non discrevit id quod foris et initu fuit, sed que terrena et celestia fuerunt mediatoris ligni interpositione scivavit, dicente B. Apostolo, *Coloss.* I, 20: *Quia ipse per sanguinem crucis sui pacificavit omnia que in celis sunt et que in terris, cui est gloria in ecclesia scolarum. Amen.* » Huc accedunt Philo Carpatherius, Rupertus, Lucas, qui Christum aiunt descendisse in *hortum nucum*, id est ad Synagogam Iudeorum, cum ex ea carnem assumpsit, ut eam omni sua gratia et virtute cumularet.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Hortus nucum est anima sancta, patiens et perfecta, presertim que assidue laborat in conversione peccatorum durorum, quales sunt iudei, heretici, concubinarii, usurarii, simoniaci, etc. Audi S. Gregorium: « Quid per nuces, nisi perfectis quoque intelligentibus, qui dum divinam sapientiam intra corpora sua refinet, quasi nucleus in fragili testa portant? sunt enim quampulures in Ecclesia, qui assidue divina Scriptura intendent, quam suavis, sit Dominus gaudentes, amplius gustare concupiscunt, sancta gaudia in corde ruminant, et ruminantes magis ac magis convalescant; et tame foris nescientibus eorum vites apparent, quia ignoratur quam dulcem in suis intercorribus cibum portent. » Et nonnullis interjectis: « Dux eam divina bonitas corda perfectorum illustrat, eosque ad curam proximorum per charitatem sollicitudinem inducat, quid hoc est aliud, nisi quod ad hortum veniens, poma convallis per illos, quibus presidet, prospectat. Tunc enim Dominus videt, vel cognoscere dicitur, cum sanctos suos, quos illustrat, ad videndum exhortatur. Sed quid est quod

non poma montis, sed poma convallis ut videat, descendit? nisi quod illis respectum sue miserationis tribuit, quos in humilitate persistere cognoscit. » Denique florem vices et malorum punicorum sic explicat: « *Vines florent*, quando in Ecclesia filii recenter in fide generantur, et ad sanctam conversationem, quasi ad fructus soliditudinem preparantur. *Mala punica germinant*, quando perfecti quique per exempla sua proximos edificant, et in novitatem sancte conversationis per predicationem, et bonorum operum ostensionem invitant. Illud quippe malum punicum, videlicet Apostolus Paulus germinaverat, qui dicebat, *Galat.* IV, 19: *Pilioli mei, quos iterum partio, donec formetur Christus in vobis.* »

Symbolice Cassiodorus, Beda et Theodorus per *hortum nucum* accipiunt conscientiam cuiusque, tot operculis et velaminibus, quot habet nux, clausam et obvelatam: quare in eam tum mens ipsa per sincerum ejus internum examen, tum superior et docto per externum scrutinum descendit, cum exquirit et indagat an rite provenient *nucis patientia*, et *poma convallium*, id est virtutes humilitatis asseculae, ut sunt penitentia; et an *flovant vites*, ad limitandam passionem Christi; et an *germinant mala punica* fratrum unionis, concordie et charitatis. Descendimus ergo ad *hortum nucum*, cum fundum cordis nostri ingredimur, in quo ad similitudinem nucum virtutum fructus dolere et abnegatione, quasi cortice protectos possidentur, cumque nuces ipsas, ab aliis omnibus cortiebus, enucleamus, aut qualis sit mentis medulla et nucleus inspiciamus, et quod corrugandum est, corrugamus, quod addendum, vel demandum, addamus, vel demandum. Rursum Iustus Orgelitanus et S. Athanasius in *Synopsi* per *nucem* accipiunt S. Scripturam, cuius suavis intelligentia pascent animam, tegit duro et obscuro cortice parabolaram, phrasium et sententiarum.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo descendit in *hortum nucum*, cum Iudeos aliquos obstinatos in peccato convertit: tunc enim germinare facit in ea *poma convallium* numilitatis, penitentie atque obedientie, *nucis constantiae*, *ucas et vinas contemplationis*, et *mala punica charitatis*: quare cum quis obdurate in sceleri, et quasi desperatum molire satagit, eundem impensum commendat B. Virgini, ejusque filio, S. Stephano, uti dixi *Acto.* xii, 51, sub fine, ubi inter alia ex Severo narravi, Iudeos Majorices insulte, anno Domini 412, per saecra Lipsana S. Stephani fuisse conversos.

VERS. 11. NESCVI: ANIMA MEA CONTURBAVIT

PROPTER QUADRIGAS AMINABAT.

NESCVI: ANIMA MEA CONTURBAVIT ME. — Sept.

ginta, nesciebit anima mea; Syrus, nesciebit animam meam, id est non cognovi meipsum. Pro conturbant, hebreico est שְׁבַע סָמָדִים, pro quo Noster legit שְׁבַע סָמָד per schin, illud derivans a שְׁבַע סָמָד, id est ostapestum, turbavit, desolavit, vertit, conturbavit et; Symmachus: anima mea, inquit, dubitavi a curribus populi ducentis; Septuaginta vero summatim derivantes a שְׁבַע scham, id est posuit, verum, posuit ne currus Aminadab; sic et Arabicus; Ambrosius, lib. De Abraham; can. viii.: Posuit ne currus Aminadab.

PROPTER QUADRAGIS AMINADAB. — Potest hic accipi, «Aminadab», primo, ut nomen proprium viri, non frater David, qui hoc reg. xiiii, 17; nec alterius, in cuius domo arca Domini requievit, II reg. vi, 3: hic enim dictus est *Aminadab*, non *Aminadab*; sed illius, qui tempore Moysis fuit dux tribus Iuda, ac siiam suam uxorem dedit Aaroni, et post se filium Naason sibi successorem reliquit ducem tribus Iuda: ita Lyranus et Hebrei. Potest secundo, «Aminadab», vel ut littere, est *Aminadab*, accipi appellative, ut significet *populum sponte- niam, liberalem principem*; hinc quinto editio veritatis, posuisse me in *currum populi ductis*: Aquila, populi sponte imperantes; Symmachus, populi ductensis; ali, populi nobilis; Syrus, in *currum populi parati*. Philo Carpatherius *Aminadab* verit, *patris beneplacitum*, q. d. *Anima justi ex benefacio Dei est currus virtus se atque alias in velum.* Hinc nonnulli per curras *Aminadab* accipiunt currus Salomonis, qui fuit princeps et dum popul Israël, unde Rupertus aliquis per *Aminadab* accipiunt Christum, quasi Salomonis antitypum, qui dux est populi fidelis ei sancti. Jam Chaldeus verit: «Cum autem revelatum fuerit coram Domino quo essent justi, et quod laborarent in lege, dixit Dominus in verbo suo: Non addam ultra humiliare eis, neque faciam cum eis consumptionem; sed consilium inibit in anima mea, ut benefaciam ei, et ut ponam eos excelsos in curribus regum, propter meritum justorum generationis illius qui similes sunt in operibus suis Abraham patri suo. r

pulos Judeas vicinos, qui illecti fama sapientiae et potentiae Salomonis, sponte se iei subdiderunt et tributa detulerunt, III reg. iv, 24; ideoque ad eum miserunt legatos cum equis et quadrigis, adeo ut earum copia oppliceret aulam Salomonis; quod agere ferentes Iudei qui primas in aula tenebantur, turbati sunt, sicut Macedones indignati sunt, cum viderunt sumum regum Alexandrum Magnum, subactis Persis (ut eos sibi magna, conciliaret) eorum vestes et habitus assumposse; teste Q. Curtio. Parabolice vero significatur quod Christus in Ecclesia Iudeis gentes adiunxit, imo praeulter, ideoque Iudei turbati sunt; hinc et Solomon, et magis Christus dictus est *Aminadab*, id est *princeps populi*, scilicet gentilium et plurimi. Ergo sensus est, q. d. Sicut regina videns iusta regem peregrinos currus et equites, miratur et turbatur, matinique ne is ad peregrinam gentem migrari, indeque aliam uxori sumpserit: sic hic Synagoge videns Messianum non vehi curru pompaicio Salomonis, Davidis, aliorumque regum Iuda, sed *Aminadab*, id est populi sponte, puta gentilium, ac a gentilibus stupari, relicta Iudeis, miratur et turbatur. Quocirca id, est id *'Est amni, non est pronomen adfixum significans mens, quasi Synagoge nolet potest populum suum iudeicum; sed est id paragogicum, quod ornatus causa duxit tantum additur. Potest tamen id accipi ut pronomen, q. d. Populus gentilium, quem Deus nunc vocat amni, id est populus mens: aliquid enim ad Osee cap. 1, 11, haec de corice littere, nunc ad nucleus.*

PRIMUS SENSUS

ADÆQUATUS.

De Christo et Ecclesiis.

Porro mire hic in sensu variant interpretes, primo, Aben-Ezra, R. Salomon et Lyranus verunt, anima mea posuit me currum populi imperantis, siueque expleban de Synagoga et Israele, q. d. Dum nescirem ubi esset sponsus, dum sollicitorem idola, non Deum verum, datum sum in captivitatem Assyriis et Babylonis, factusque sum eis quasi Jam:ntum, et curris vectans et baljulans eorum onera. Secundo, Luytius Legionensis, Genebrardus, Vatablus et Almoniacus explicant, q. d. sponsa: Tanta celeritate rapta sum in horum ex desiderio sponsi, ut viderer abrupte quadrigis Amimadas celerimur. Tertio, Sanchez, q. d. Verebus ne sponsus Amimadas, id est Salomon, me sponsam in currum suum nuptialeum non acciperet, eo quod cap. v. vers. 3, tardassent ei pulsanti aperire. Quarto, Solomajor, q. d. Ve-

Messiam, ideoque eum non colui, quia turbaverunt me quod Ariga Aminadab.

Queres, quemque haec quadriga? Respondetur, primo, per eas accusas posse Israhel ac victorias, et beneficia Israheli a Deo prescrita: Aminadab enim fuit princeps tribus Iuda, tempore Moysis in transitu Maris Rubri, qui, uti tradunt Hebrei, easteris mare ingredi triundibantibus, primus illud cum sua tribu, ejusque quadrigis audacter ingressus, easteris ad sequendum animos addidit, itaque omnes mares transferunt, Pharaone insequente et demerso. Quocirca tribus Iuda meruit principatum et regnum Israheli, id est duodecim tribum, ac per eam deinceps Deus Israhel ab hostiis per victories, etiam miraculosis, liberavit et vindicavit. Rursum Aminadab filium suum Elisath uxorem dedit Aaroni primo Judeorum pontifici, Exod. vi, 23: quare in Aminadab notatur tam sacerdotium, quam regnum Israheli concessum. Sensu ergo est, q. d. Synagoga: Nescivi huncusque Christum esse Messiam, nescivi christianam fidem et Ecclesiam esse veram et orthodoxam, quia tenuerunt me in judaismo curris vectrices et triumphales Aminadab, id est regnum, sacerdotium, victoria, beneficia et miracula a Deo concessa Moysi et Israheli, quibus Deus testatus est: sed auctorem esse legis Synagoga, atque religionis a "Mose institute: ita Tilmannus.

Secunda, magis profunde et apposite, quadrige Amminadob, vel, ut hebreia est Amminadib, id est populi spontanei, liberalis et principis, accipitior appellativa pro quadrigis populi christiani et gentibus collecti, qui, Iudeis fidei resistentibus, ultro creditit evangelio; quadrige autem ha-
notat cursum et currum evangeli, iuxa quatuor evangeliorum, qua instar quadrige celestiae per predicationem apostolorum et viorum aposto-
licorum totum orbem pervolantur; et quia Ju-
dei videbant hisce abrogari sumam legem a Moyse
acceptiam, hinc illis et Christo credere noluerunt;
at tandem ab Elia et Enoch edicti videbunt Christi
sumus Moyse, evangelium legi, Ecclesiis Syna-
goga, ergo sunt quadrigae evangelii, quae initio con-
turbarunt Synagogam incredulam, sed postea credentem mire recrearunt.
Symbolice, Cosmas Damianus per curvus Ami-
nabas accepti robur et copias Antichristi, has enim ini-
tio definetibus Judeos in judaismo, donec est ab Elia et Enoch erroris convinctatus et profugitur. Accedit Theodoreus qui sic expouit, q. d. Po-
serunt, id est imposuerunt mihi, ac deinceperunt me currus Amminadib, id est principes scutuli hu-
jus; et Lucas abbas, sive Aponius, qui per curvus Amminadib accepti diemones, item Pilatum et Ju-
deos, qui contra Christum clamaverunt, Iue, xxii,
21: « Crucifige, crucifige eum. »

goge non esse contrariam, quin vero Moysen et legem per omnes suas functiones et ritus adbrasse et representasse Christum et evangelium. Videbunt puritas evangelii gloriam, miracula, gratias, zelum ac spiritum a Deo Elii et christianiis aspirata : quare tune illi credent, et in eamdem Christi et Ecclesiae quadrigam imponeantur; unde ex Hebreo Septuaginta et aliis vertunt, posuit *me currum populi rati spontanei*, *liberalis et principis*; et S. Athanasius in *Synopsis* legens, posuit *me currus Aminadab*, hec de Synagoga explat, quasi ipsa de se dicit: *Vidi quod jungendus sim velut in currus gentium vocatio.* » Sie Paulus, inquit Rupertus, dicit se persecutum Ecclesiam, sed misericordiam consecutum, quia ignorans ad fecit, quia nimurum conturbata est anima propter quadrigas Aminadab, videns scilicet cursum, cursumque evangelii adversari judaismo.

Denique nonnulli putant grammaticis hic notari bella, quae gessit Salomon contra Smath Suba, id est Syriae Sobal; item contra reliquias Hethoreum, Amorheorum et Jebusoreum, quibus subiecti, ut patet *II Paralip.* vni, 3 et 7, quasi sponsa turbata sit, metuens ne sponso profectenti ad bellum sinistri quid accideret; hinc per *quadrigas Aminadab* accepit Mahometum, Samarenos et Turcas, qui valde turbarunt et etiam num turbant Ecclesiam, hi enim abundant exercitibus, equis et quadrigis. Haec dicuntur *Aminadab*, id est *populi mei spontanei*, quia Mahomet ortus fuit a christianis: natus enim apud Homeroim (unde et nepos eius, qui ei secundum loco successit in regno Arabum, vocatus est *Homar*), sive in Arabia Felici, ubi paulo ante sub anno Christi 600, regnante Eliesba regre tempore Justiniani imperatoris mire floruit christiana religio.

Mahomet autem natus est paulo ante annum Christi 600, sub Gregorio magno pontifice, et Phoca imperatore, cui successit Heraclius imperator, sub quo Mahomet quasi dux Arabum stipendia meruit; sed cum illa Arabibus non solvere tur ab Heraclio pfecto, illi rebellantes occuparunt Phoeniciam, Syriam, Mesopotamiam et Aegyptum, ut ex Paulo diacono et Simoneta doceat Genebrardus in *Chron.*, ac sensim sua arma dilataentes sub anno Christi 1400, mire creverunt. Tunc Ottomannus invasit regnum, primumque se fecit Turcarum imperatorum, atque illud in posteris per 14 generationes, magno assidue imperii incremento et Ecclesie damno hucusque propagavit. Alii per quadrigas Aminadab, id est populi mei, accipiunt antipatas, qui Ecclesiam per schisma disciderunt; tales autem fure vigit: tot enim schismata sustinuit Ecclesia. Alii accipiunt imperatores schismaticos, vel eos qui pontifices et Ecclesiam oppugnauerunt, quales fuerit Fredericus I et II, Otho IV, Henricus IV et V. Hac de causa Christus paulo ante vers. 10 ait: «Desendi in horum nucum,» id est in Ecclesiam schismate divisam, sicut nux in duo fragmenta scinditur et dividitur.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta est currus Aminadab, id est Christi: Christus enim, aiunt Rupertus et S. Ambrosius, dicitur *Aminadab*, id est *princeps populi*, scilicet fidelis christiani, sancti et electi; Christus ergo anima sancta cui auriga curru suo insidens eam dirigit in celum, ut Elias curru vectus est in aethera, nec tantum se, sed et alios suas fideli, vel charitati commissos velut currus Christi in celum transvehit, ait Philo; unde tres Anonymi apud Theodoreum censeunt hoc esse verba sponsa, id est anima sancte ad discipulos, sic explicant, q. d. Idecir posuit me currus Aminadab, id est currus me suos constituit Christus, qui est verus Aminadab, id est princeps populi, «ut eum in me ipsa disciplini ad vos habita cujusque vestrum ratione perferrerem.» Ait S. Ambrosius, lib. *De Natura*, cap. xv: «Si anima, sit, currus est, vide ne equus caro sit; agitator autem vigor mentis, qui regit carnem et motus ejus, velut quosdam equos prudentia habens exercet.» Idem, lib. *De Virgin.*: «Christus, inquit, verus Aminadab, anima justi veluti currum agitat, ascendens verbi habens gubernatum, ne violentorum equorum furore in abrupta rapiat. Sunt enim ejus veluti quatuor equi, quatuor affectiones, ira, cupiditas, voluntas et timor, quibus furentibus, cum coperit agi, nequam seipsum cognoscit. Corripibile enim corpus animalium gravat, et tanquam irrationabilium animalium cursus invitam rapiat; volventibus ali-

ris veluti quodam impetu proueruent, donec morata corporis passiones verbi virtute millescant.»

TERTII SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo est currus Aminadab, id est *populi spontanei*, puta fidelium, quos vehit in celum impenetrando eis obedientiam et liberalitatem, qua ultra et liberis spacio preceptis et consiliis Christi: quare illic competit id quod Elius curru igneo rapto in celum suelocabat Eliseus: «Pater mi, pater mi, (tu es) currus israel, et auriga ejus.» IV Reg. ii, 12: vide dicta cap. i, vers. 9, ad illa: «Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te.»

VOX SPONSÆ

Novæ de veteri, hoc est, *Ecclesia de Synagoga contorta in fine mundi.*

VERS. 12. REVERTE, REVERTE, SULAMITIS: REVERTE, REVERTE, UT INTUAMUR TE.

REVERTE (alii vertunt *convertere*), REVERTE (Arabicus addit *tertium revertere*), SULAMITIS: REVERTE, REVERTE, UT INTUAMUR TE. — Scholastæ, *intubueris in te quasi in spectaculum*, id est, quasi in rem miram et spectandam. Pro Sulamitis multi codices legunt *Sulamitum*, itaque legunt Septuaginta Vaticani. Porro Ruperus et alii Sulamitis vertunt *captiva*, despecta: *propter Sulamitum hebreæ est idem quod mutualis, variabilis*. Rursum Sulamitis verbi potest cum Honorio et Ilaligrino hic, et S. Hieronymo, epist. ad Nepotianum, *cocinea: סְלָמִים* scimus enim Hebreæ est *coccus*; unde suspicuntur nonnulli sponsam, quem in drame Canticæ induxit quasi Sulamitis, indui quasi Tyram: ibi enim ex sanguine purpureo piscescili fiebat pannus purpureus, et ex grano cocci coicebatur, unde illud:

Tyro vestirior ostro.

Tyrus enim vicina erat Libano, in quo obambula et venans Salomon pullam hanc pastoraliter inveniens, et ob doles corporis æque ac animi in sponsam elegisse fingit; unde illud cap. iv, 8: «Veni de Libano, sponsa mea,» etc. Nam vestis coicebatur vel purpurea est vestis regum et reginarum, qualis erat Salomon ejusque sponsa. Ad litteram, Sulamitis idem est quod orunda ex Sunam oppido sita juxta montes Hermon et Thabor. Sulamitis enim hinc alludit ad Sunamitem illam hospitum Elisei, in oppido Sunam, cuius proinde filium a morte suscitavit, sicut Christus filios Ecclesiae a morte praesenti et æternâ suscitavit, IV Reg. iv, 35. Magis tamen, teste Justo Orgelitano hic, et Adriochius in *Descript. Terræ Sanctæ*, alludit ad Sulamitem

Ilam speciosissimam, que Davidi sepi calefaciendo data fuit quasi uxor et virgo, III Reg. i, 2. Simili enim modo Salomonis Davidis filio, data fuit hee Sulamitis uxor et virgo, ut representaret Ecclesiam virginem virginem Christi desponsandam, iuxta illud II Corinth. xi, 2: «Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo:» quia ergo illa Sulamitis Davidis fuit forma, fide et moribus spectatissima, hinc Salomonis quae sponse in drame hoc idem Sulamitis nominatur, quia corpora et anima fuit formosissima; utraque formosior est Sulamitis, id est Ecclesia sponsa Christi.

Verum legendum Sulamitis, sic enim legunt Hebrewæ et Graeci Complutensia, Regiisque ad Latinam Romæ correcta. Iam Sulamitis idem est quod *Jerusolamites*, aiunt Pagnius, Luytius et Vatalibus: Jerusalem enim olim dicta est *Salem*; unde Sulamitis idem est quod *civis Salem*, sive *Jerusalem*, hoc mystice, *habitans in pace*. Melius Delrio, Geneviæ et alii: *Sulamites*, inquit, idem est quod *Salamona*, id est *Salamonis* uxor, sicut enim Paulus dicitur *Paula*, a Caio Aliso, a Cornelio Cornelio; sic et *ascalino* Salomon dicitur Sulamitis, id est *Salomo* (quo nomine vocatur maior septem Machabeorum martyrum, testo Josepho), vel *Salamona*. Porro siue *Salomon* hebreæ idem est quod *pacifus*, *perfectus*: si *Sulamitis* idem est quod *perfecta et pacifica*, ut vertunt his Aquila, Theodoretus, S. Ambrosius et alii. Hebrewæ habent artem *תַּחַת*; habent enim *תַּחַת הַסְּלָמִים* *hasseculam*, id est illa Sulamitis, illa pacifica, que eas longe antecellit. Rursum et profus *תַּחַת* est articulus valvulari casus, q. d. *O Sulamites*. Mirum est Symmachus contrarie vertere *תַּחַת*, id est *spatula*.

Denique Sulamitis eadem est que *Sulamitis*, per emallagam, quia littera N sepi mutata et liquefact in L: sic Itali pro *Panormo* dicunt *Paterno*, pro *veneno*, *veleno*, pro *Bononia*, *Bologna*. Sic Syri pro *nunc* *luz*. Attici pro *νέρων* dicunt *νέρων*; pro *νέρων*, *νέρων*, ut Latini *putino*. Norientes vice versa L mutant in N, ut pro *δέλτα*, dicunt *δέλτα*, pro *σάντετα*, *σάντετα*, pro *σάντατα*, *σάντατα*, *σάντατα*, *σάντατα*. Graci omnes pro *οὐ* et *λέγω* dicunt *οὐλέγω*, Item *σύνταχτος* Latinus pro *νέρων* dicunt *lympus*, pro *bonas*, *bonulas*, *bellus*; pro *γριπόν*, *grinias*; pro *μέρης*, *magius*: ita Angelusianus in *Hellenismis*. Pari modo que hic hebreæ vocatur Sulamitis a Septuaginta et Latinis plerisque vocatur Sulamitis. Perperam Philo Carpalius pro Sulamitis legit *Odallamitis*, id est, inquit, *testimonium aquæ*, quasi hinc anima infidelis evocetur ad baptismum, ut in eo protestetur fidem SS. Trinitatis.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Nonnulli conseant hoc esse verba adolescentium

larum, que auditis a sposo, cap. v, laudibus sponse, eam abitum item detinere, ut in facie eius decorum contemplari cupunt, ut ab iisdem factitatum audivimus vers. 9. Melius *Patres* passim censem huc esse verba Ecclesie, ardenter et constanter invitans Synagogam Judeorum, que jam, audita predicatione Christi, eum amare incipiebat, ut audiendum vers. preceedat, ut se illico ad eum convertat, suamque faciem tam ipsi, quam Ecclesie in fide unanimem, serenam et letam ostendat, ideoque quater repeti *revertete*, quia Iudei dispersi per quatuor mundi plagas, inde convertendi sunt ad Christianum, audita quatuor evangeliorum predicatione, que paulo ante significata sunt per quadrigas Aminadab, sit Rupertus: ita S. Gregorius, Cassiodorus, Aponius, Philo, Anselmus et alii.

Rursum, q. d. *O Sulamitis*, id est, o Synagoga prius adversa, jam conversa ad Christianum, revertere ad Ecclesie e gentibus congregata societatem et conversationem, ut gentes tuum decorum, quem per baptismum accepisti, intuentes, exsultent, tibi gratularentur, et Deo gratias agant: hunc sensum innuit id quod sequitur: «Ut intuemur te,» id est tuum speciem et pulchritudinem: et: «Quid videbis in Sulamite, nisi choros castorum?»

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima peccatrix, vel sancta, sed torpida et veniales defectus prolapsa, invitatur a Christo quater, id est instanter et continuo ad punitiōnem, vite mutationem et fervorem. Ita S. Ambrosius, lib. *De Isaco*, cap. viii: «Rene, sit, quasi agitator ad currum dicit: *Converte, Sulamitis*, hoc est *pacifica*; quia enim pacifica est anima, citio se convertit et se corrigit, effans ante peccavit, et magis eam Christus ascendit, et regere dignatur, cui dicitur, *Iacob. iii, 3: Ascende in equos tuos*, et *equitatus tuus*, *sontias*;» et S. Bernardus, serm. 3 *De Anunct. Proprietate*, alii forte quater revocat animam, quam respicit, quo nec in peccanti consuetudine, nec in conscientia peccatorum, sed nec in tempore ingratiitudinis, aut in elevationis exortate persistat.» Idem, serm. 18 inter parvos: «Reverte, inquit, primo ab inepta latitia, secundo ab iniustitia, tertio ab inani gloria, quarta ab latenti superbia. Inanis gloria est, que ab ore venit extraneus. Superiora latens oritur intrinsecus.» Huc accedit versio Chaldeæ: «Reverte ad me, cœlus israel, revertere ad Jerusalmam, revertere ad dominum doctrine legis mee, revertere ad suspicendam prophetam a propheta, qui progreditur in nomine verbi Domini.»